
Municipio Roma II
Direzione Socio Educativa
UFFICIO SPORT E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CB/795/2018 del  23/03/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CB/38845/2018 del  23/03/2018

Oggetto: Determina a Contrarre per la realizzazione del Centro Ricreativo Estivo – Anni 2018-2019 “GIOCO E
SPORT D’ESTATE”. Importo a base di gara € 21.311,47 (IVA esclusa) per l’anno 2018 ed € 21.311,47 (IVA
esclusa) per l’anno 2019, per un totale di € 42.622,95 (IVA esclusa). Oneri di sicurezza pari a zero. CIG:
7430046BEA CRONOPROGRAMMA: CRPD2018001577 Contestuale impegno fondi a favore dell’Autorità
Anticorruzione di € 30,00 per l’impegno di che trattasi. 

IL DIRETTORE

ANTONINO DE CINTI

Responsabile procedimento: rosalba ferraro

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANTONINO DE CINTI

 

 
rif: 201800019839 Repertorio: CB /795/2018 del 23/03/2018 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

Che, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel
rispetto degli atti di programmazione delle Amministrazioni aggiudicatrici;
Che, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L., la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione
del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Che, pertanto il Municipio Roma II, prima dell’avvio della procedura di affidamento per la realizzazione del Centro
Ricreativo Estivo – Anni 2018-2019 “GIOCO E SPORT D’ESTATE”, determina di contrarre in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
Che il progetto verrà realizzato nel biennio 2018-2019 con i fondi del bilancio del Municipio Roma II per un importo
pari a complessivi € 52.000,00 (Imponibile €  42.622,95 e IVA al 22% € 9.377,05), secondo la seguente articolazione:

Anno 2018: importo pari a € 26.000,00 grava sul centro di responsabilità BCR per una cifra pari a € 10.648,31; voce
economica 0LUD, Posizione finanziaria U10302999990LUD; e grava sul centro di responsabilità BAM per una cifra
pari a € 15.351,69, voce economica 0FAM, Posizione finanziaria U10302999990FAM.
Anno 2019 importo pari a € 26.000,00 grava sul centro di responsabilità BCR per una cifra pari a € 10.648,31; voce
economica 0LUD, Posizione finanziaria U10302999990LUD; e grava sul centro di responsabilità BAM per una cifra
pari a € 15.351,69, voce economica 0FAM, Posizione finanziaria U10302999990FAM;
Che l’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 individua in € 750.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi
indicati all’Allegato IX del suddetto D.lgs.;
Che l’appalto di servizio per realizzazione del Centro Ricreativo Estivo – Anni 2018-2019 “GIOCO E SPORT
D’ESTATE” rientra nella fattispecie di cui sopra;
Che, pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento di servizi e forniture di
importo superiore a € 40.000,00 e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, si può procedere all’affidamento
tramite procedura negoziata previa indagine di mercato;

Che, come previsto dalle Linee Guida pubblicate dall’ANAC, nella determinazione a contrarre devono essere già
indicati i requisiti necessari all’operatore economico per partecipare alla selezione;
Che tali requisiti sono i seguenti:
� requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;
� requisiti di idoneità professionale (iscrizione alla Camera di Commercio);
� requisiti relativi alla capacità economico finanziaria (livello minimo di fatturato negli ultimi tre anni pari all’importo
dell’appalto di che trattasi per un anno);
� requisiti relativi alla capacità tecnico professionale (esperienze maturate nello specifico settore dell’appalto);

Che, a seguito della presente Determina a contrarre, sarà predisposta dal Municipio Roma II, con apposito atto, una
specifica indagine di mercato volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari mediante attestazione di
manifestazione d’interesse;
Che, dopo 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione sul sito del Municipio dell’atto di avvio dell’indagine di mercato,
saranno inviate lettere di invito a partecipare alla selezione a tutti coloro che, in possesso di tutti i requisiti di
partecipazione, abbiano manifestato interesse a presentare offerta per l’appalto di cui alla presente Determina;
Che, dopo 10 giorni dalla data d’invio (per email o posta certificata) dell’invito a partecipare alla selezione, saranno
chiusi i termini per la ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 61 comma 6 lettera b) del D.lgs. n. 50/16;
Che, con apposito atto, sarà nominata una Commissione valutatrice delle offerte pervenute;
Che il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95
comma 3 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;
Che, gli oneri di sicurezza previsti dall’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 sono pari a zero.
Che i criteri e i sub-criteri saranno determinati e dettagliati nella lettera di invito a presentare offerta;

 
rif: 201800019839 Repertorio: CB /795/2018 del 23/03/2018 Pagina 2 di 6

 



 

Che tutti gli Organismi, anche costituiti/costituendi in ATI e/o RTI, che ne abbiano i requisiti, possono presentare
offerta;
Che, per il reperimento degli Organismi contraenti, non si è operato il ricorso alla piattaforma CONSIP poiché a
seguito della verifica effettuata non è stato individuato un servizio adeguato alla peculiarità della prestazione richiesta;
che, l’affidamento non prevede la suddivisione in lotti data la peculiarità del servizio e considerata l’entità
dell’importo messo a bando;
Che l’appalto per la realizzazione del Centro Ricreativo Estivo – Anni 2018-2019 “GIOCO E SPORT D’ESTATE”
si propone di perseguire le seguenti:

FINALITA’:
Il Municipio Roma II intende realizzare un Centro Ricreativo Estivo – Anni 2018-2019 “GIOCO E SPORT
D’ESTATE” per i bambini/ragazzi residenti o frequentanti le scuole del Municipio Roma II, compresi i
bambini/ragazzi affetti da disabilità e/o seguiti da sostegno sociale del Municipio,  a supporto delle famiglie, durante il
periodo di chiusura delle scuole nei mesi di giugno e di luglio (dal 18 giugno al 27 luglio nell’anno 2018 e dal 17
giugno al 26 luglio nell’anno 2019);

SERVIZI/AZIONI CHE SI INTENDONO REALIZZARE:
� Attività ludico/ricreative/sportive, di animazione, con laboratori, gite ed escursioni a carattere naturalistico e/o
ludico;
� Frequenza media giornaliera di 100 bambini e ragazzi, compresi gli utenti disabili;
� Partecipazione gratuita fino ad un massimo di 20 minori pro die, segnalati dal servizio sociale, la cui presenza sarà
preventivamente concordata con i servizi sociali del Municipio Roma II;
� Sarà cura dell'Organismo affidatario accettare le domande di partecipazione degli utenti e pianificare la suddivisione
delle presenze giornaliere tenendo conto che ogni bambino/ragazzo potrà partecipare ad un massimo di due
settimane, fatta salva eventuale ulteriore disponibilità di posti in altre settimane richieste e considerando la
partecipazione gratuita fino ad un massimo di 20 minori pro die segnalati dal servizio sociale, come sopra indicato;
� Sede idonea attrezzata con impianto sportivo e zone d’ombra, nel territorio del Municipio Roma II;
� I bambini seguiti dal SAISH saranno assistiti dall’accompagnatore già assegnato nell’ambito dei servizi sociali del
Municipio che sarà presente nelle varie attività previste dal servizio; per i bambini disabili che non usufruiscono del
SAISH sarà cura dell’affidatario prevedere un adeguato numero di operatori specializzati nell’area della disabilità;
� Rapporto operatori/bambini che è stabilito in: 1/7 nella fascia 3-6, di 1/10 tra i 7-11 anni e di 1/15 nella fascia 11-13
anni;
� Pasti (pranzi e merende), da effettuarsi anche a mezzo catering;
� Utilizzo di operatori professionali qualificati e con esperienza specifica;
� Servizio trasporto, adeguato anche agli utenti disabili deve prevedere 3 punti di raccolta da concordare con gli uffici
dell’Amministrazione ed è a carico dell’Organismo affidatario;
� Copertura assicurativa.

PERSONALE IMPIEGATO:
Per la realizzazione del servizio e l’espletamento delle attività previste si richiede la presenza di personale qualificato al
fine di garantire all’utenza uno standard ottimale di esecuzione. Si richiedono le seguenti figure professionali:
� Un Responsabile del progetto in possesso di una Laurea in Psicologia, Pedagogia, Scienze della Formazione o in
attività psicomotorie o sportive;
� Operatori in possesso di diploma o laurea nel settore educativo e/o in attività sportive;
� Operatori specializzati nell’area della disabilità (ad esempio ADEST, OSS, OSA),
� Un coordinatore degli Operatori che abbia funzione di relazione con gli Organi Istituzionali per la valutazione
dell’andamento del servizio;

Di detto personale dovrà essere presentato idoneo curriculum formativo ed esperienziale.
Tale personale dovrà essere formato sulle attività da svolgere a cura dell’Organismo aggiudicatario. Quest’ultimo
dovrà garantire la formazione degli operatori che utilizzerà nell’esecuzione del servizio e la sostituzione dei singoli
lavoratori, con professionalità equivalenti. Le sostituzioni del personale dovranno essere tempestivamente comunicate
all’ufficio competente, trasmettendo i relativi curricula con l’indicazione delle qualifiche formative e professionali
richieste, pena l’eventuale revoca dall’affidamento in oggetto. Il Municipio si riserva di effettuare verifiche e controlli
in ordine alla conformità di tutti gli aspetti del servizio.

 

 
rif: 201800019839 Repertorio: CB /795/2018 del 23/03/2018 Pagina 3 di 6

 



Ulteriori informazioni sul servizio da erogare possono essere richieste a Maria Claudia Montanini e a Anna Tanzarella
al numero 0669602637, mail mariaclaudia.montanini@comune.roma.it; mail anna.tanzarella@comune.roma.it.

 

CONSIDERATO CHE 
 

 

Il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 quale condizione di efficacia del
provvedimento;

che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Visto il T.U.E.L;

Visto lo Statuto di Roma Capitale;

 

  

 
DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa di contrarre per l’affidamento del Centro Ricreativo Estivo – Anni 2018-2019 “GIOCO
E SPORT D’ESTATE” per una spesa complessiva di € 52.000,00 (IVA inclusa al 22%) che grava come segue:
Bilancio 2018: importo pari a € 26.000,00 grava sul centro di responsabilità BCR per una cifra pari a € 10.648,31; voce
economica 0LUD, Posizione finanziaria U10302999990LUD; e grava sul centro di responsabilità BAM per una cifra
pari a € 15.351,69, voce economica 0FAM, Posizione finanziaria U10302999990FAM;
Bilancio 2019: importo pari a € 26.000,00, grava sul centro di responsabilità BCR per una cifra pari a € 10.648,31; voce
economica 0LUD, Posizione finanziaria U10302999990LUD; e grava sul centro di responsabilità BAM per una cifra
pari a € 15.351,69, voce economica 0FAM, Posizione finanziaria U10302999990FAM;

di procedere all’impegno per l’anno 2018 (18 giugno-27 luglio) di fondi pari ad € 26.00,00 (Imponibile €  21.311,47 e
IVA al 22% € 4.688,53);
di procedere all’impegno per l’anno 2019 (17 giugno-26 luglio) di fondi pari ad € 26.00,00 (Imponibile €  21.311,47 e
IVA al 22% € 4.688,53);
di impegnare fondi pari ad € 30,00 per il pagamento del contributo ANAC, che grava sul centro di responsabilità BAM,
voce economica 0AVL, posizione finanziaria U10302999990AVL;
CIG: 7430046BEA

L’affidamento avrà durata dal 18 giugno al 27 luglio per l’anno 2018 e dal 17 giugno al 26 luglio per l’anno 2019.
Gli Operatori Economici possono presentare offerta anche costituiti/costituendi in ATI e/o RTI, purché ciascuno degli
organismi componenti ne abbia i requisiti;
il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3
lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;
di demandare a specifico successivo atto l’indagine di mercato volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari
dell’appalto mediante attestazione di manifestazione d’interesse;

 
rif: 201800019839 Repertorio: CB /795/2018 del 23/03/2018 Pagina 4 di 6

 



di dare un termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione sul sito degli atti relativi all’indagine di mercato per la
manifestazione d’interesse a partecipare;
di procedere quindi ad inviare lettere di invito a partecipare alla selezione a tutti coloro che, in possesso di tutti i
requisiti di partecipazione, abbiano manifestato interesse a presentare offerta per l’appalto di cui alla presente
Determina;
di dare un termine di 10 giorni dalla data d’invio, tramite email o posta certificata, dell’invito a partecipare alla
selezione, per la chiusura dei termini per la ricezione delle offerte;
di demandare a successivo atto la nomina della Commissione di valutazione delle offerte pervenute;
Si attesta sulla base di accertamenti effettuati l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6
bis della L. 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 come richiesto dalla Circolare del Segr. Gen. prot. n.
RC/16149/2017.

La spesa complessiva di € 52.000,00 (IVA inclusa al 22%) grava come segue:
Bilancio 2018: importo pari a € 26.000,00 grava sul centro di responsabilità BCR per una cifra pari a € 10.648,31; voce
economica 0LUD, Posizione finanziaria U10302999990LUD, e grava sul centro di responsabilità BAM per una cifra pari
a € 15.351,69, voce economica 0FAM, Posizione finanziaria U10302999990FAM;
Bilancio 2019: importo pari a € 26.000,00, grava sul centro di responsabilità BCR per una cifra pari a € 10.648,31; voce
economica 0LUD, Posizione finanziaria U10302999990LUD; e grava sul centro di responsabilità BAM per una cifra
pari a € 15.351,69, voce economica 0FAM, Posizione finanziaria U10302999990FAM;

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito del Municipio Roma II.

 

 

IL DIRETTORE
 

 ANTONINO DE CINTI  

 
rif: 201800019839 Repertorio: CB /795/2018 del 23/03/2018 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

CIG_ANAC_GIOCO_SPORT_ESTATE2018_2019.pdf 

CRPD_ANAC_GIOCO_SPORT_ESTATE2018_2019.pdf 

 
rif: 201800019839 Repertorio: CB /795/2018 del 23/03/2018 Pagina 6 di 6

 


